
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10708
 Del: 24/10/2014
 Esecutivo da: 27/10/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Servizio di assistenza per la corretta attuazione del piano di autocontrollo per asili nido.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
-con  deliberazione  di  Consiglio  n.  2014/C/00052  del  29.07.2014,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale  
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L.112/2008;
- con deliberazione di Giunta n. 2014/G/00287 del 19.09.2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il  Piano Esecutivo di Gestione 2014.

Considerata la necessità di provvedere a garantire il servizio di assistenza per la corretta attuazione del  
piano di autocontrollo per asili nido, come richiesto dalla Direzione Istruzione – Servizio Servizi all’Infanzia  
con richiesta grow 21832 del 13.10.2014, conservata in atti.

Dato conto che la sottoscritta, in qualità di RUP del procedimento in questione, ha disposto di procedere  
all’affidamento di tale servizio ricorrendo all’utilizzo del Mercato Elettronico, ai sensi dell’art. 328 del DPR 
207/2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163”, dando atto del rispetto 
degli articoli n. 8 comma 8 e n. 47 comma 9 del D.L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla L.  
23.06.2014, n. 89 (in G.U. 23.06.2014, n. 143).

Atteso che per lo svolgimento dei servizi in parola risultano abilitati nel Mercato Elettronico (SIGEME) 
dell’Amministrazione Comunale i prodotti delle seguenti aziende:

- Biochemie Lab
- Nuova Igea srl

alle  quali  è  stato  richiesto,  in  data  15.10.2014,  di  presentare  una  offerta  migliorativa  rispetto  ai  prezzi 
proposti nel Mercato Elettronico.

Dato atto che nell’ambito di detta procedura ed entro il termine richiesto del 17.10.2014, hanno risposto le  
seguenti aziende formulando nuova offerta come segue, dalla quale si rilevava l’equivalenza delle medesime, 
tantochè  in  data  20.10.2014  si  provvedeva  ad  invitare  entrambe  le  aziende  a  proporre  nuova  offerta 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10708



migliorativa alla quale dava esito la sola Nuova Igea srl proponendo un ulteriore ribasso:

ARTICOLO Azienda Quantità Prezzo 
base 
€/h.

Nuova 
offerta 

€/h.

Ulteriore 
ribasso 

€/h.

Prezzo 
totale €

oltre
 IVA 22%

Assistenza  per  la  corretta 
attuazione  del  piano  di 
autocontrollo  (reg.  CE 
852/04  e  ss.mm.)  e  per  le 
eventuali  modifiche  delle 
procedure in vigore, per la 
revisione/aggiornamento 
dei  capitoli  d’appalto,  per 
la  partecipazione  alle 
riunioni  del  gruppo  di 
lavoro previsto dal piano di 
autocontrollo (scheda 
Sigeme 16798)
procedura CIG Z67113DC88

Biochemie 
Lab

Nuova Igea 
srl

20

70,00/h.

80,00/h.

70,00/h.

70,00/h

==

65,00/h. 1.300,00

Ritenuto pertanto di affidare alla NUOVA IGEA srl,  che ha confermato la propria offerta con fax del  
20.10.2014, il servizio in parola, provvedendo a definire la spesa ammontante ad un totale di Euro 1.586,00 
(IVA 22% compresa), valutata congrua in particolare in relazione ai prezzi di riferimento.

Rilevato che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano convenzioni attive stipulate da 
Consip SpA.

Dato atto:
- della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Sabrina Giovanna Baccei, allegata  
quale  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  attestante  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  del  
Responsabile stesso nei confronti dell’aggiudicatario della procedura suddetta;
- della responsabilità dell’esecuzione del contratto della dott.ssa Patrizia Perfetto, funzionario della Direzione  
Istruzione - Servizi all’Infanzia.

Dato atto altresì che in data 30.07.2014 è stato acquisito il DURC del sopracitato aggiudicatario e che tale 
documento risulta regolare.

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze e, in particolare,  
l’articolo 4 comma 2 lettera b);
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’azienda NUOVA IGEA srl  con sede in Via Bartolomeo 
della Gatta 32 – 50143 Firenze – P.I. 04232620486 – codice fornitore 46860, il servizio di  assistenza per la 
corretta attuazione del piano di autocontrollo per asili nido, sostenendo la conseguente spesa complessiva di  
Euro 1.586,00 (IVA 22% compresa) – cod. CIG Z67113DC88.

Il  RUP  relativo  all’affidamento  è  la  sottoscritta  dott.ssa  Sabrina  Giovanna  Baccei.  Il  Responsabile 
dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Patrizia Perfetto.

2) di impegnare, in favore della ditta suddetta, sul capitolo 27700 del corrente esercizio, la spesa di Euro 
1.586,00 (IVA 22% compresa).
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10708



^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
DEFINIZIONE DELLA SPESA

NUOVA IGEA srl

n. 20 0re ad € 65,00 € 1.300,00
iva 22% €    286,00
totale € 1.586,00

ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE RUP
- NUOVA IGEA_OFFERTA MIGLIORATIVA

Firenze, lì 24/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27700 0 14/005694 00 1586

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10708


